
 Traktat z Lizbony wprowadza z dniem 1 listopada 2014 r. nowy system ważenia głosów w 

Radzie UE (tzw. system podwójnej większości). Jednakże na mocy Protokołu w sprawie postanowień 

przejściowych każde państwo członkowskie  pomiędzy 1.11.2014 r., a 31.03.2017 r. może zażądać, 

aby dla przyjęcia aktu  większością kwalifikowaną zastosowanie miał nicejski system ważenia głosów 

w Radzie. Wprowadzenie systemu podwójnej większości dokonało istotnego przepływu siły głosu w 

stronę czterech największych państw oraz znacząco utrudnił budowanie koalicji blokujących. Decyzje 

w Radzie w zdecydowanej większości podejmowane są w drodze nieformalnych negocjacji. Państwa 

UE chcąc zwiększyć swoją siłę negocjacyjną przez utworzenie koalicji blokującej, we wskazanym 

wyżej okresie, będzie to robiły w oparciu o nicejski system ważenia głosów, w którym łatwiej jest 

tego dokonać. Jednocześnie wypracowane w toku negocjacji decyzje w Radzie będą już przyjmowane 

bez oficjalnego powoływania się na zapisy Protokołu w sprawie postanowień przejściowych. Oznacza 

to, że pełne skutki zmiany systemu ważenia głosów w Radzie UE, wprowadzone w  Traktacie 

Lizbońskim, ujawnią się dopiero po 31.03.2017 r. Może to w znaczący sposób oddziaływać na proces 

decyzyjny w UE, a zwłaszcza zwykłej procedurze prawodawczej. W szczególności zmiana systemu 

ważenia  głosów będzie miała wpływ na agenda-setting power Komisji, budowanie koalicji w Radzie 

oraz czas konieczny na wypracowanie porozumienia w negocjacjach międzyinstytucjonalnych. 

 

O ile w świetle istniejących badań nie budzi wątpliwości, że podmiot  kształtujący agendę  

może oddziaływać na kształt podejmowanych decyzji, to jak dotąd nie udało się wypracować techniki 

badawczej - w tym syntetycznego wskaźnika - która pozwoliłaby określić możliwą wielkość tego 

wpływu – w zależności od przyjętych rozwiązań instytucjonalnych. W teorii gier niekooperacyjnych 

uwzględnia się procedury oraz stanowiska przyjmowane przez graczy. Z kolei w teorii gier 

kooperacyjnych takie czynniki jak procedury i stanowiska nie są brane pod uwagę. W efekcie w tym 

zakresie projekt będzie bardzo innowacyjny, gdyż postuluje przyjęcie "trzeciej drogi" pomiędzy tak 

określonymi perspektywami badawczymi. Po raz pierwszy w proponowanym projekcie badawczym 

zostanie przeanalizowana zdolność państw członkowskich do tworzenia małych minimalnych koalicji 

blokujących, przy założeniu, że nie wszystkie możliwe koalicje w Radzie są równie prawdopodobne. 

Będą to również pierwsze badania wskazujące, jak poparcie lub sprzeciw wybranych państw 

względem zgłoszonej inicjatywy, wpływa na zdolność do tworzenia wyżej wymienionych koalicji 

przez pozostałe państwa.  

 

Celem projektu jest uzupełnienie luk w naszej wiedzy na temat procesu podejmowania decyzji 

w Radzie Unii Europejskiej, a znalezieniu odpowiedzi na postawione pytania będzie służyła 

weryfikacja szeregu hipotez badawczych. 
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